
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27257  del  25/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara europea a procedura aperta finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, a ridotto impatto ambientale, per l'affidamento
della fornitura di carta in risme per gli enti della Regione Lazio, edizione 2. Procedura suddivisa in 2 lotti, entrambi aggiudicati
con determinazione n. G01382 del 05/02/2025 all'operatore economico ICR S.p.A. Adeguamento prezzi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09713 25/07/2025

 



OGGETTO: Gara europea a procedura aperta finalizzata alla stipula di convenzioni quadro, a ridotto impatto 

ambientale, per l'affidamento della fornitura di carta in risme per gli enti della Regione Lazio, edizione 2. 

Procedura suddivisa in 2 lotti, entrambi aggiudicati con determinazione n. G01382 del 05/02/2025 

all’operatore economico ICR S.p.A. Adeguamento prezzi. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E 

PROCUREMENT 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Stefania Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Trasformazione Digitale e Procurement, il cui 

contratto accessivo è stato sottoscritto in data 01 luglio 2025; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022, e la successiva novazione del contratto, con il 

quale viene conferito l’incarico di dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti 

Locali” della Direzione regionale Trasformazione Digitale e Procurement all’ing. Fulvio Mete; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 

della L. 21 giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la determinazione n. G09757 del 22/07/2024 è stata indetta una procedura di gara aperta finalizzata 

alla stipula di convenzioni quadro, a ridotto impatto ambientale, per l’affidamento della fornitura di carta in 

risme per le amministrazioni della Regione Lazio per un importo a base d’asta di € 2.900.003,40 IVA esclusa, 

suddivisa in 2 lotti: 

 Lotto 1: Fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista e da fibra in carta riciclata in formato A4 e 

A3 per le Amministrazioni con sede legale nel Comune di Roma Capitale, importo a base d’asta 

1.500.002,70 €; 

 Lotto 2: Fornitura di carta in risme da fibra vergine/mista e da fibra in carta riciclata in formato A4 e 

A3 per le Amministrazioni con sede legale nella Regione Lazio fuori dal Comune di Roma, importo 

a base d’asta 1.400.000,70 €; 

per una durata della convenzione pari a 24 mesi, nonché ulteriori 12 mesi dall’attivazione della medesima, 

qualora l’importo massimo spendibile al termine dei 24 mesi non risulti esaurito, e da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G09713 del 25/07/2025



VISTA la Determinazione n. G01382 del 05/02/2025 con la quale si è provveduto ad aggiudicare i lotti 1 e 2 

alla ditta ICR S.p.A., per un importo massimo spendibile, per il lotto 1, pari alla base d’asta di € 1.500.002,70 

IVA esclusa, e, per il lotto 2, pari alla base d’asta di € 1.400.000,70 € IVA esclusa; 

VISTO l’art. 60 co. 2-bis del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 13 della Convenzione sottoscritta dalle parti riporta che “La revisione dei prezzi sarà disposta 

secondo quanto riportato al paragrafo 3.2 “Revisione dei prezzi” di cui al Disciplinare”; 

- il paragrafo 3.2 del Disciplinare di gara riporta che “I prezzi offerti per ciascun prodotto saranno 

aggiornati per tutta la durata della Convenzione, in aumento o in diminuzione con cadenza 

trimestrale”; 

VISTO inoltre quanto riportato al paragrafo 7 del Capitolato tecnico ovvero: “I prezzi offerti per ciascun 

prodotto saranno aggiornati per tutta la durata della Convenzione con cadenza trimestrale, con una prima 

revisione a partire dalla data di stipula della Convenzione stessa, così come indicato al paragrafo 3.2 

“Revisione dei prezzi” del Disciplinare di gara.  

La revisione, previa istruttoria della Stazione Appaltante, sarà operata sulla base dell’indice medio dei prezzi 

all’ingrosso per risme di carta di formato UNI A4 (di tipo “B” e di tipo “riciclato”), rilevato e pubblicato 

dalla Camera di Commercio Metropolitana di Milano- Monza-Brianza-Lodi, sempre nei limiti dei prezzi di 

riferimento ANAC.  

In particolare, la formula da applicare per aggiornare i prezzi sia della carta da fibre vergini che di quella 

riciclata, allo scadere dei trimestri successivi è la seguente:  

Pt+1 = Pt + Pt * Δ (%)  

dove:  

Pt+1 è il nuovo prezzo aggiornato  

Pt è il prezzo in vigore  

Δ (%) = (Āt+1 - Āt) / Āt  

ove con  

Āt si intende l’indice medio dei prezzi al tempo t (inteso come media del valore minimo e massimo); 

Āt+1 si intende l’indice medio dei prezzi al tempo t+1 (inteso come media del valore minimo e massimo).  

Per la prima revisione il tempo t è pari alla data di scadenza delle offerte e il tempo t+1 la data di stipula 

della Convenzione.  

Si precisa che la variazione potrà essere anche negativa, pertanto portare ad un ribasso dei prezzi.  

Il Fornitore non potrà vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad ulteriori adeguamenti, revisioni o aumenti 

dei corrispettivi come sopra indicati.  

Pagina  3 / 5

Atto n. G09713 del 25/07/2025



I prezzi oggetto di revisione non potranno comunque essere superiori ai prezzi di riferimento Anac.” 

VISTE 

- la richiesta inviata tramite sistema con nota registro n. PI143596-25 del 02/07/2025, con la quale la 

Stazione Appaltante ha chiesto all’operatore economico ICR S.p.A., aggiudicatario dei due lotti, 

l’indice medio all’ingrosso dei prezzi, rilevato e pubblicato dalla Camera di Commercio Metropolitana 

di Milano - Monza - Brianza - Lodi;  

- la risposta fornita tramite sistema dall’operatore economico ICR S.p.A. con nota registro n. PI143596-

25 del 09/07/2025; 

CONSIDERATO che gli indici medi dei prezzi all’ingrosso forniti dall’operatore economico sono i seguenti: 

  Tipo B brightness Tipo riciclata 100% 

At (ottobre 2024) prezzo medio € 4,13 € 3,85 

At+1 (giugno 2025) prezzo medio € 4,00 € 3,80 

 

CONSIDERATO, inoltre, che i dati pubblicati sul sito della Camera di Commercio di riferimento che 

prevedono una diminuzione percentuale pari a: 

- Carta tipo B Brightness del 3,15%; 

- Carta riciclata 100% del 1,30%; 

VISTI i prezzi offerti dalla ditta in sede di gara pari a: 

Tipologia carta Prezzi di aggiudicazione lotto 1 Prezzi di aggiudicazione lotto 2 

carta A4 Tipo B brightness € 2,376 € 2,420 

carta A4 Tipo riciclata € 2,385 € 2,498 

carta A3 Tipo B brightness € 4,929 € 5,115 

carta A3 Tipo riciclata € 5,400 € 5,550 

CONSIDERATO quindi, che applicando la formula prevista dagli atti di gara, si ottengono i seguenti nuovi 

prezzi adeguati: 

Tipologia carta Nuovi prezzi lotto 1 Nuovi prezzi lotto 2 

carta A4 Tipo B brightness € 2,301  € 2,344 

Carta A4 Tipo riciclata € 2,354  € 2,466 

carta A3 Tipo B brightness € 4,774 € 4,954 

Carta A3 Tipo riciclata € 5,330 € 5,478 

Pagina  4 / 5

Atto n. G09713 del 25/07/2025



RITENUTO necessario procedere all’adeguamento dei prezzi per il periodo agosto 2025 - ottobre 2025 come 

sopra indicato; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente approvate e richiamate: 

1) di aggiornare i prezzi di riferimento, applicati nei seguenti nuovi importi, a far data dal 1° agosto 2025: 

 

Tipologia carta Nuovi prezzi lotto 1 Nuovi prezzi lotto 2 

carta A4 Tipo B brightness € 2,301  € 2,344 

Carta A4 Tipo riciclata € 2,354  € 2,466 

carta A3 Tipo B brightness € 4,774 € 4,954 

Carta A3 Tipo riciclata € 5,330 € 5,478 

2) di prendere atto che l’adeguamento dei prezzi prenderà a riferimento il periodo agosto 2025 - ottobre 2025 

e i successivi adeguamenti avranno anch’essi cadenza trimestrale; 

 

3) di notificare il presente atto all’operatore economico ICR S.p.A.; 

 

4) di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sulla piattaforma 

telematica di e-procurement S.TEL.LA., sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it nella sezione 

Bandi e Avvisi - Amministrazione Trasparente. 

 

Il Direttore Regionale 

Stefania Ricci 

Pagina  5 / 5

Atto n. G09713 del 25/07/2025


